Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

REQUERIMENTO Nº __________/2019

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às

formalidades regimentais, e nos conformes do Art. 123, IV, da Resolução 554/2010, Regimento

da Câmara Municipal de Caruaru, para que seja consignado na ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa, o VOTO DE APLAUSOS AO DIRETOR DE CINEMA EDER DEÓ, PELA

INDICAÇÃO DO SEU FILME “O BALIDO INTERNO” QUE IRÁ CONCORRER NA

CATEGORIA DE CURTA-METRAGEM BRASILEIRO, NA 47ª EDIÇÃO DO

FESTIVAL DE GRAMADO, RIO GRANDE DO SUL, ENTRE OS DIAS 16 E 24 DE

AGOSTO DE 2019.

JUSTIFICATIVA

Como parlamentar e representante do povo caruaruense, não poderia deixar de registrar nesta

honrosa Casa Legislativa, meu voto de aplausos ao diretor de cinema Eder Deó, pela indicação

do seu Filme “O Balido Interno”, que irá concorrer na 47ª Edição do Festival de Cinema de

Gramado, dentre os 14 curtas-metragens brasileiros que foram escolhidos nesta categoria.

O filme tem como cenário a Feira de Raízes e Ervas Medicinais de Caruaru, e conta a história

de Joana, que vende erva na feira, que é dona de um Bode, seu animal de estimação, que se

torna o motivo principal da relação tensa dela com o seu vizinho de barraca, um homem

extremamente conservador e religioso.

“Recebi a notícia com muita alegria e acima de tudo muita surpresa, porque se trata de um
dos maiores festivais de cinema do Brasil. Poder dar visibilidade à produção do interior do
meu Estado, me enche de orgulho”, afirmou o diretor em suas entrevistas.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares quanto a essa

propositura, solicito que se dê ciência ao Senhor Eder Deó, e aos veículos de comunicação em

geral.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2019.

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

CARTAZ OFICIAL DO FILME “O BALIDO INTERNO”

DIRETOR EDER DEÓ

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

		2019-08-01T07:41:48-0300
	Vereador Marcelo Gomes

		2019-08-01T07:42:53-0300
	Vereador Marcelo Gomes